
 
 
 
 
 
 

         Władysław Kosiniak-Kamysz 
 

Warszawa, 28 lipca 2024 r. 

Do Organizatorów i Uczestników 58. Rajdu Turystyczno-Krajoznawczego 
 „Po kamienistej drodze – Pęcice 2024” 

 
Szanowni Włodarze Gminy i Powiatu,  
Drodzy Członkowie PTTK i Mieszkańcy Pęcic, 
Weterani i Kombatanci, 
Żołnierze Rzeczpospolitej i Harcerze, 
Szanowni Państwo,  
 

to już 58. Rajd Pamięci Poległych i Pomordowanych pod Pęcicami, którego trasa 
rzeczywiście biegnie po kamienistej drodze. Tej samej, którą nocą z 1 na 2 sierpnia 1944 r. 
kroczyły oddziały powstańcze pod dowództwem ppłk. Mieczysława Sokołowskiego  
ps. „Grzymała”. To stąd, z podwarszawskich lasów, przeorganizowani i dozbrojeni żołnierze 
mieli powrócić do Warszawy i wesprzeć walczących tam mężnie powstańców.  
Nie wszystkim się to udało… 

W krwawym starciu z przeważającymi siłami niemieckimi pod Pęcicami poległo  
31 żołnierzy powstańczych; tylu samo zostało ciężko rannych. Byli to głównie harcerze  
z plutonu Grup Szturmowych. Niemcy pojmali i poddali bestialskim przesłuchaniom 80 osób; 
tylko części z nich udało się uciec. Pod wieczór zbrodniarze hitlerowscy rozstrzelali w parku 
60 jeńców, w tym pięć kobiet i wielu rannych. Poległych w walce i zamordowanych 
pogrzebano w wykopanym w lesie dole. 

Mogiła w Pęcicach zajmuje wśród polskich nekropolii miejsce szczególne, bowiem ofiary 
spoczywają w miejscu kaźni, tam, gdzie polegli. Oddajemy Im hołd na ziemi, która 80 lat 
temu spłynęła krwią najlepszych synów i córek naszego narodu. Czterdzieścioro spośród 
nich nie miało jeszcze 20 lat, a najmłodszy miał ich zaledwie 14. 

Pamiętamy o Nich, chyląc głowy u stóp Pomnika-Mauzoleum i słuchając Apelu Pamięci.  
O tym, że byli bardzo młodzi i bardzo dojrzali zarazem, nad wyraz odważni, że połączyło Ich 
wielkie, nieposkromione umiłowanie wolności. Niech Ich przerwane, niedokończone życie 
przypomina nam, że nawet największe ofiary niczego nie gwarantują na zawsze. 

Dziękuję wszystkim, którzy pamięć o tamtym tragicznym czasie i jego ofiarach  
podtrzymują i pielęgnują. Dziękuję włodarzom gminy Michałowice i Rodzinom Poległych, 
nauczycielom i harcerzom, a także − w sposób szczególny − organizatorom i uczestnikom 
Rajdu do Pęcic „Po kamienistej drodze”. 

To dzięki Wam pamięć o młodych powstańcach warszawskich, spoczywających w pęcickiej 
mogile, jest żywa i obecna w naszych sercach, a to miejsce stało się dla Polaków nie tylko 
symbolem i manifestem, ale także przestrogą na przyszłość. 

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI! 

                                                          Z wyrazami szacunku 

 


